
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新型、高品质铝型材生产线术改造项目

建设单位（盖章）：广东言铝铝业有限公司

编制日期： 2021年 5月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新型、高品质铝型材生产线术改造项目

项目代码 2020-441223-32-03-036420

建设单位联系人 练子雄 联系方式 13534375097

建设地点
广东 省（自治区） 肇庆 市 广宁 县（区） 横山镇 乡

（街道） 高新工业园 A区 A号（具体地址）

地理坐标 （112度 24分 41.74秒，23度 33分 39.91秒）
[...]
100 0.3861390 0.3861155 0.3860549 0.3860159 0.3860000 0.3860000
200 0.3861013 0.3860923 0.3860637 0.3860343 0.3860012 0.3860000
300 0.3860835 0.3860785 0.3860613 0.3860406 0.3860044 0.3860000
400 0.3860726 0.3860693 0.3860576 0.3860423 0.3860079 0.3860000
500 0.3860651 0.3860628 0.3860541 0.3860422 0.3860111 0.3860001
600 0.3860595 0.3860577 0.3860510 0.3860415 0.3860136 0.3860002
700 0.3860551 0.3860537 0.3860483 0.3860405 0.3860156 0.3860003
800 0.3860516 0.3860504 0.3860460 0.3860394 0.3860171 0.3860006
900 0.3860487 0.3860477 0.3860439 0.3860383 0.3860182 0.3860009
1000 0.3860462 0.3860453 0.3860421 0.3860372 0.3860191 0.3860013
1100 0.3860440 0.3860433 0.3860404 0.3860361 0.3860197 0.3860017
1200 0.3860421 0.3860415 0.3860390 0.3860352 0.3860201 0.3860022
1300 0.3860404 0.3860399 0.3860377 0.3860342 0.3860205 0.3860026
1400 0.3860390 0.3860384 0.3860365 0.3860334 0.3860207 0.3860031
1500 0.3860376 0.3860372 0.3860354 0.3860326 0.3860209 0.3860035
1600 0.3860364 0.3860360 0.3860344 0.3860318 0.3860209 0.3860039
1700 0.3860353 0.3860349 0.3860334 0.3860311 0.3860210 0.3860044
1800 0.3860343 0.3860339 0.3860326 0.3860304 0.3860210 0.3860047
1900 0.3860334 0.3860330 0.3860318 0.3860298 0.3860209 0.3860051
2000 0.3860325 0.3860322 0.3860310 0.3860292 0.3860209 0.3860055
2100 0.3860317 0.3860314 0.3860303 0.3860286 0.3860208 0.3860058
2200 0.3860309 0.3860307 0.3860297 0.3860280 0.3860207 0.3860061
2300 0.3860302 0.3860300 0.3860290 0.3860275 0.3860206 0.3860064
2400 0.3860296 0.3860294 0.3860285 0.3860270 0.3860205 0.3860067
2500 0.3860290 0.3860287 0.3860279 0.3860266 0.3860203 0.3860070
2600 0.3860284 0.3860282 0.3860274 0.3860261 0.3860202 0.3860072
2700 0.3860278 0.3860276 0.3860269 0.3860257 0.3860201 0.3860075
2800 0.3860273 0.3860271 0.3860264 0.3860253 0.3860199 0.3860077
2900 0.3860268 0.3860266 0.3860260 0.3860249 0.3860198 0.3860079
3000 0.3860263 0.3860262 0.3860255 0.3860245 0.3860196 0.3860080

③.预测小结

由于改扩建项目外排废水量对于绥江流量来说很少，仅占绥江流量的 0.00005%，

不会对绥江的水文情势有较大冲击。由上述预测结果可知：

正常工况下，排污口初始断面跟上游污染物混合后，对初始断面绥江水质影响增

值很小，对水环境影响非常小，水质符合环境质量标准，CODCr占标率为 75.00%，氨

氮为 38.61%。COD安全余量为 25%，氨氮安全余量为 61.39%，均符合“受纳水体为



— 12 —

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类水域安全余量不低于污染源排放量核

算断面处环境质量标准的 10%”的要求。

非正常工况下，排污口初始断面跟上游污染物混合后，对初始断面绥江水质影响

增值较大，对排污口下游绥江的水质影响不可忽视。但改扩建项目正常还是非正常状

态下排放，河流预测污染物均不会超过水体功能限值。

本评价建议项目要加强污水处理站的日常维护管理，定期检修，派专人负责环保

工作，制定废水监测计划，落实应急措施等，杜绝非正常工况的发生。正常工况下，

项目尾水经荔洞水间排绥江，对绥江水环境影响不大。

1.4.8水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价
铝型材表面处理工序中，除油（酸性脱脂)、抛光、中和（出光)、氧化、清洗工

序产生酸性废水与原有项目碱蚀后清洗产生的碱性废水，经过酸碱废水中和、沉淀处

理后外排，为保证产品质量，约有 40%排放，60%进入中水回用系统，回用于清洗工

序中，改扩建项目生产废水依托现有项目废水处理站，生产废水产生量为 4.104m³/d，

结合该废水处理站处理能力为 400m³/d，剩余处理能力约为 177m³/d，可容纳改扩建项

目生产废水，处理工艺见图 1.4-1。



— 13 —

图 1.4-1 自建污水处理站工艺流程图



— 14 —

一、自建污水处理站工艺流程说明：

（1）混凝沉淀池：

在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离

除去的水处理法。混凝沉淀法在水处理中的应用是非常广泛的，它既可以降低原水的

浊度、色度等水质的感观指标，又可以去除多种有毒有害污染物。

（2）砂滤池：

过滤指以石英砂等粒状滤料截留水中悬浮杂质，从而使水获得澄清的工艺过程。

过滤的作用主要是去除水中的悬浮或胶态杂质，特别是能有效地去除沉淀技术不能去

除地微小粒子和细菌等，而且对 BOD5和 CODCr等也有某种程度地去除效果。

（3）综合调节池：

对水量和水质的调节，调节污水 pH值、水温，有预曝气作用。

（4）水解酸化池：

生产废水进入调节池，经提升泵提升至中和池，通过投加药剂调节 pH及水质，

再通过提升泵输送入厌氧池内进行厌氧消化，经过厌氧池处理后的废水进入好氧池进

行生化处理。

（5）接触氧化池：

经过厌氧池处理后的废水进入好氧池进行生化处理，好氧微生物便以有机物为营

养不断地进行新陈代谢，使有机物彻底氧化为二氧化碳和水。好氧池出水经终沉池泥

水分离后进入清水池。

终沉池及混凝沉淀池的污泥进入污泥池，再由螺杆泵打入压滤机脱水，脱水后的

污泥作为硫酸铝生产线原料进行生产。

根据前文工程分析可知，改扩建项目产生的生产废水主要为喷涂生产线前处理工

序的前处理废水以及废气治理措施的喷淋废水，与现有项目产生的废水水质基本一

致，因此改扩建项目产生的生产废水可依托现有项目自建废水处理设施。

1.4.9影响预测评价结论
改扩建项目综合生产废水（不含重金属废水）经处理后，60%废水再经“反渗透”

工艺处理后回用于生产，剩余 40%排入绥江，排放废水能够满足广东省广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，实现达标排放，因此改扩建项

目排放的废水污染物对纳污水体绥江的影响不大，结合预测结果，达标排放的废水对



— 15 —

绥江影响很小，对地表水环境影响可以接受。

1.4.10废水污染源信息汇总及监测计划

（1）排放口基本情况见表 1.4-9。

表1.4-9 废水类别、污染物及治理设施信息表

序号
废水类

别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型治理设

施编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 综合废

水

水温、pH、
CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、总

磷、总氮、

动植物油、

石油类、总

铝

绥江

连续排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排

放；

1#
综合污

水处理

站

“混凝沉

淀+砂
滤+水
解酸化

+接触

氧化”

DW001 是

√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

表1.4-10 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 a

废水排放

量/（万

t/a）

排

放

去

向

排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳自

然水体

信息

汇入受纳自然水体处

地理坐标 d

备

注
e

经度 纬度
名

称
b

受纳

水体

功能

目标 c

经度 纬度

1 DW001 112°24′ 23°33′ 0.1231 绥

江

连续排放，流

量不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放；

/ 绥

江
III 112°24′ 23°33′ /

表1.4-11 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a
国家或地方排放标准浓度限值

/(mg/L)
其他按规定商定的排放

协议

1 DW001

pH 6-9 /
CODCr 90 /
氨氮 10 /
SS 60 /
总磷 / /
总氮 / /
石油类 5 /
总铝 / /

a指对应排放口需执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物排放

控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。



— 16 —

表1.4-11 水污染源信息汇总表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 综合废水排放

口（DW001）

CODCr 90 0.4 0.111
NH3-N 10 0.04 0.012
SS 60 0.2 0.074
总磷 0.5 0.002 0.001
总氮 1 0.004 0.001

石油类 5 0.02 0.006
总铝 4 0.02 0.005

全厂排放口合计

CODCr 0.111
NH3-N 0.012
SS 0.074
总磷 0.001
总氮 0.001

石油类 0.006
总铝 0.005

1.5环境风险影响分析

1.5.1风险调查

按照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）规定，风险评价首先要

评价有害物质，确定项目中哪些物质属应该进行危险性评价的以及毒物危害程度的分

级。根据导则和“方法”规定，根据对改扩建项目风险调查分析，危险物质主要为浓硫

酸、出光剂。

表1.5-1 化学品储存区风险物质储存量分析

序

号
名称

储存位

置

最大

储量/t 毒性毒理 风险特性

1 浓硫

酸
储罐区 25

LD50(经口)：
2140mg/kg(大

鼠)

遇火会产生刺激性、毒性戒腐蚀性的气体。加热时，容

器可能爆炸。暴露亍火中的容器可能会通过压力安全阀

泄漏 出内容物。受热戒接触火焰可能会产生膨胀戒爆炸

性分解。

2
出光

剂（稀

硝酸）

化学品

仓库
0.08 /

不燃烧，但会增强火势。与木材、纸张、油类或金属粉

末等可燃物质接触，能引起自燃或剧烈分解。因释放氧

气有助燃效果。物质含有氧化剂/有机过氧化物，可通过

供氧使火势加强并让火焰自身维持。灭火行动对已发生

的火灾可能无效。遇火会产生刺激性、毒性或腐蚀性的

气体。加热时，容器可能爆炸。受热或接触火焰可能会

产生膨胀或爆炸性分解。

1.5.2环境风险潜势初判

建设项目环境风险潜势划分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ/Ⅳ+级。



— 17 —

根据建设项目涉及的物质和工艺系统的危险性及其所在地的环境敏感程度，结合

事故情形下环境影响途径，对建设项目潜在环境危害程度进行概化分析，按照表 42

确定环境风险潜势。

表1.5-2 建设项目环境风险潜势划分

环境敏感程度（E）
危险物质及工艺系统危险性（P）

极高危害（P1） 高度危害（P2） 中度危害（P3） 轻度危害（P4）
环境高度敏感区（E1） Ⅳ+ Ⅳ Ⅲ Ⅲ
环境中度敏感区（E2） Ⅳ Ⅲ Ⅲ Ⅱ
环境低度敏感区（E3） Ⅲ Ⅲ Ⅱ Ⅰ

注：Ⅳ+为极高环境风险。

1）P的分级确定

分析建设项目生产、使用、储存过程中涉及的有毒有害、易燃易爆物质，参见

HJ169-2018附录 B 确定危险物质的临界量。定量分析危险物质数量与临界量的比值

（Q）和所属行业及生产工艺特点（M），按 HJ169-2018附录 C对危险物质及工艺系

统危险性（P）等级进行判断。

①危险物质及工艺系统危险性（P）分级，见表 1.5-3。

表1.5-3 危险物质及工艺系统危险性等级判断（P）
危险物质数量与临

界量比值（Q）

行业及生产工艺（M）

M1 M2 M3 M4

Q≥100 P1 P1 P2 P3

10≤Q＜100 P1 P2 P3 P4

1≤Q＜10 P2 P3 P4 P4

a.危险物质数量与临界量比值（Q）

计算所涉及的每种危险物质在厂界内的最大存在总量与其在 HJ169-2018附录 B